

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) “บริษัท” ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2542 และได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2559 เพื่อประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายอุปกรณ์ระบบดับเพลิง ออกแบบ ติดตั้ง ซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิง

เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทมีสำนักงานจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 21/57-58 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล เพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้ใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เกณฑ์การจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และประกอบด้วยงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

	จัดตั้งขึ้น		สัดส่วนเงินลงทุน		
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	
บริษัทย่อย	ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	2561	2560	2560
บริษัท ไฟร์อินสเปกเตอร์ จำกัด	ไทย	จำหน่าย ติดตั้ง บริการ ซ่อมแซม	99.99%	99.99%	99.99%
บำรุงรักษา อุปกรณ์และระบบดับเพลิง					

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่เป็นสาระสำคัญได้ถูกตัดออกในการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่เหมือนกันหรือที่คล้ายคลึงกัน

การเปลี่ยนแปลงจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด 2561 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยหลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กลุ่มบริษัทต้องใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้กับลูกค้า และกำหนดให้กลุ่มบริษัทต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี/มาตรฐานการรายงานทางการเงิน/

เรื่อง

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32

การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7

การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9

เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19

การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของเครื่องมือทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัท (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิก

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งปฏิบัติตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการบัญชีที่สำคัญที่มีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขาย				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	20,192	9,927
บริษัท เซฟตี้ แพลทอริ จำกัด	376	715	376	715
รายได้จากการให้บริการ				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	2,725	1,973
เงินปันผลรับ				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	7,790	18,978
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	583	782
รายได้อื่น				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	293	248
บริษัท เซฟตี้ แพลทอริ จำกัด	207	222	207	222
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	596	691	596	691
บริษัท อีคอนไลท์ แมนูแฟ็คเจอริง (ประเทศไทย) จำกัด	111	108	111	108
ซื้อสินค้า				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	6,541	5,028
บริษัท เซฟตี้ แพลทอริ จำกัด	401	1,078	401	1,078
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	14	12	14	-
บริษัท อีคอนไลท์ แมนูแฟ็คเจอริง (ประเทศไทย) จำกัด	45	28	45	28
ค่าบริการอื่น				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	-	200

สอดคล้องเกี่ยวกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	4,832	4,194
บริษัท เซฟตี้ แพลทอว์ จำกัด	163	414	163	414
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	3	5	3	5
บริษัท อีคอนไลท์ แมนูแฟคเจอร์ริง (ประเทศไทย) จำกัด	-	12	-	12
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุ 7)	-	-	4,849	4,849
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
บริษัท เซฟตี้ แพลทอว์ จำกัด	105	161	105	161
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	-	3	-	2
บริษัท อีคอนไลท์ แมนูแฟคเจอร์ริง (ประเทศไทย) จำกัด	19	7	19	3
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	-	-	22	22
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	100	100	100	100
บริษัท เซฟตี้ แพลทอว์ จำกัด	26	26	26	26

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
บริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด	20,000	19,000

การเพิ่มขึ้นและลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560
ขอยกมา	19,000	24,800
เพิ่มขึ้น	5,000	9,000
ลดลง	(4,000)	(11,800)
ยอดคงเหลือ	20,000	22,000

บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4 ต่อปี และไม่มีหลักประกัน

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหาร สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	13,998	10,922	12,684	9,683
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	991	857	901	781
รวม	14,989	11,779	13,585	10,464

ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ชื่อบริษัท	ประเทศ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ไฟร์อินสเปกเตอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อย	ถือหุ้นทางตรง
บริษัท เซฟตี้ แฟลทอว์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอส.ไอ.ไฟร์เทรค จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท อีคอนไลท์ แมนูแฟกเจอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
ซื้อ - ขายสินค้า	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามที่ตกลงกัน
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริการอื่น	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามที่ตกลงกัน
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	ตามที่ตกลงร่วมกัน
รายได้อื่น	ตามที่ตกลงร่วมกัน

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า	211,773	217,817	194,869	204,412
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10,385)	(4,117)	(10,345)	(4,057)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	201,388	213,700	184,524	200,355
ลูกหนี้อื่น				
เงินประกันผลงาน	11,215	8,220	9,246	6,106
ค่าใช้จ่ายย่ำแย่ล่วงหน้า	12,903	5,927	12,482	5,816
อื่น ๆ	1,507	1,163	1,463	516
รวม	227,013	229,010	207,715	212,793

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	4,117	4,057
บวก หนี้สงสัยจะสูญ	7,319	7,319
หัก กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(1,051)	(1,031)
ยอดคงเหลือ	10,385	10,345

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	136,788	111,589	131,490	105,361
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	57,420	88,955	46,433	82,057
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	3,169	8,806	2,590	8,806
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	7,047	5,344	7,047	5,125
มากกว่า 12 เดือน	7,349	3,123	7,309	3,063
รวม	211,773	217,817	194,869	204,412

6. สินค้าคงเหลือ

สินค้านคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป	201,784	218,958	191,349	211,856
สินค้านระหว่างทาง	42,090	38,906	36,432	32,924
รวม	243,874	257,864	227,781	244,780
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(5,546)	(6,477)	(5,083)	(6,000)
สินค้านคงเหลือ - สุทธิ	238,328	251,387	222,698	238,780

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้ามีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดยกมา	6,477	6,000
หัก กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(931)	(917)
ยอดคงเหลือ	5,546	5,083

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท		สัดส่วนเงินลงทุน		พันบาท		พันบาท	
	ทุนชำระแล้ว		(ร้อยละ)		ราคาทุน		เงินปันผลรับ *	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท ไฟรอนสเป็คเตอร์ จำกัด	2,000	2,000	99.99	99.99	4,849	4,849	7,790	18,978

* สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560

8. อุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของอุปกรณ์ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	11,418	11,329
ซื้อ/โอนเข้า - ราคาทุน	698	659
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย/โอนออก - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(1,125)	(1,125)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,048)	(2,022)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	8,943	8,841

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า	90,514	88,008	82,073	80,670
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	18,815	10,919	17,425	10,180
รายได้รับล่วงหน้า	9,199	9,194	8,350	9,099
อื่น ๆ	1,122	229	1,122	229
รวม	119,650	108,350	108,970	100,178

10. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้กรรมสรรพากร	8,942	8,375	8,737	7,029
อื่น ๆ	53	146	53	146
รวม	8,995	8,521	8,790	7,175

11. เงินปันผลจ่าย

บริษัท

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 0.126 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 75.60 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 0.09 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 54 ล้านบาท

บริษัทย่อย

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 245.45 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 4.91 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการ เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2561 มีมติให้จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 144.10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 2.88 ล้านบาท

12. ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ด้วยประมาณการที่ดีที่สุด โดยอัตราที่ใช้ในการคำนวณเป็นอัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักทั้งปีที่ได้คาดว่าจะเกิดขึ้นของรอบปีบัญชีนั้น กลุ่มบริษัทอาจปรับปรุงจำนวนภาษีเงินได้ค้างจ่ายในงวดระหว่างกาลต่อมาของรอบปีบัญชีเดียวกัน หากการประมาณการของอัตราภาษีเงินได้ประจำปีเปลี่ยนแปลงไป

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	23,514	18,083	18,792	16,109
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงผลแตกต่างชั่วคราว	(1,086)	404	(1,074)	203
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>22,428</u>	<u>18,487</u>	<u>17,718</u>	<u>16,312</u>

13. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงาน และประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานของผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ กรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการในเชิงธุรกิจ 2 ประเภทหลัก ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายอุปกรณ์ระบบดับเพลิง และงานโครงการและการให้บริการ (ออกแบบ ติดตั้ง ซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิง) โดยดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงประเภทของกิจกรรมแล้วสามารถแยกรายได้และต้นทุน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	พันบาท					
	จากการขาย		จากงานโครงการและการให้บริการ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	480,253	503,836	239,931	221,887	720,184	725,723
ต้นทุน	(333,928)	(367,417)	(184,321)	(169,638)	(518,249)	(537,055)
กำไรขั้นต้น	<u>146,325</u>	<u>136,419</u>	<u>55,610</u>	<u>52,249</u>	<u>201,935</u>	<u>188,668</u>

14. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพัน ดังนี้

บริษัท

14.1 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกันสินค้าและผลงานตามสัญญาว่าจ้างงานติดตั้งระบบ จำนวนเงิน 31.56 ล้านบาท

14.2 จ่ายชำระตามสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานและคลังสินค้ากับกิจการอื่น ดังนี้

ระยะเวลา	ค่าเช่าและบริการจ่าย (พันบาท)
1 ปี	3,989
2 - 5 ปี	164

14.3 จ่ายชำระตามสัญญาจ้างบริการ จำนวนเงิน 31.21 ล้านบาท

บริษัทย่อย

14.4 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกันสินค้าและผลงานตามสัญญาว่าจ้างงานติดตั้งระบบ จำนวนเงิน 4.97 ล้านบาท

14.5 จ่ายชำระตามสัญญาจ้างบริการ จำนวนเงิน 0.60 ล้านบาท

15. การจัดประเภทรายการใหม่

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการใหม่บางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินงวดปัจจุบัน ดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่	จัดประเภท	หลังจัดประเภท	ตามที่	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
	รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่	รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	228,995	15	229,010	212,713	80	212,793
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการ						
- ที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	19,065	(65)	19,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	482	302	784	471	303	774
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,965	(317)	1,648	1,966	(318)	1,648
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,390	(2,869)	8,521	9,766	(2,591)	7,175
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	2,869	2,869	-	2,591	2,591

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่	จัดประเภท	หลังจัดประเภท	ตามที่	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
	รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่	รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
สำหรับงวดสามเดือน						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	998	(998)	-	889	(889)	-
รายได้อื่น	913	998	1,911	1,218	889	2,107
สำหรับงวดเก้าเดือน						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	3,409	(3,409)	-	3,065	(3,065)	-
รายได้อื่น	3,425	3,409	6,834	3,549	3,065	6,614

16. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2561